que duces habebant quibus verbis aegros animis consolarentur, saepe vanis pollicitationibus frustratos, et quos mercede conduxerant, barbari ex Illirii montanis, quamquam durati homines longo militiae usu, ad omnes belli labores perferendos, nullo accepto commeatu dilabebantur, cum ducis imperium vile suis reddidisset saepe suis data et desiderata fides, quominus discedentes revocare, et continere in officio posset. Tot malis vexatos cum deficeret consilium, cuius expediendi nulla ratio esset, viribus simul atque animis deficientibus, tetra facies malorum, quae praesentibus graviora imminebant, multo perturbabat vehementius. Nam, quod ultimum rerum mortalium est, cum certa urgeret pestis, atque exitium: sublata omnis spes erat in salutis et vitae discrimine laborantibus, in virtute et magnitudine animi, quae nulla supererat, per fugium inveniendi. His conflictati malis ad Garam urbem pervenerant, unde late patet in Posegienses campos despectus. Praeter eam urbem parvus amnis non adeo longo decurso spatio in Savum influit, a Rascia Posegiensem comitatum dirimens. Hic rursus consultari coeptum de reliqua ratione itineris, cum nihil non durum, aut triste in consilio, quod iam nullum erat sententiam dicentibus occurreret. Alia erat via, quae per interiectas silvas ad Valponium duceret brevior quidem itinere (non enim amplius X passuum millibus Gara distabat), sed quam barbari impeditam infestamque reddiderant; succisas enim passim a radicibus arbores, qua nostris iter erat faciendum, continenti fere strue facta, obiciebant transversas, ut aegre quidem singulari militi atque expedito iter pareret, traduci currus et tormenta nulla ratione liceret, quorum iactura praeter ducis infamiam, qui temere

atque inconsulte suos ducendo, ut ea necessaria essent effecisset, miserabilem cuique privatam sortem ostendebat, qui ita cogentur saluti prospicere, ut quae maxime idonea procurandae saluti haberentur, aut sibi relinquenda, aut corrumpenda adeo intelligerent, ne iis hostes potiti, contra se uterentur. Nam vulgo militibus vix ulla ratione poterat persuaderi, ut necessariis rebus, et quae carissima secum quisque adduxissent, aequo animo carerent, cum impedimentis praedae hostibus relictis. Alia erat via tutior, ut credebant, quod minime idonea Turcis persequentibus, propter asperitatem itinerum, et crebro incurrentes viarum anfractus, habebatur. Sed vicit tamen eorum sententia, qui cum exigua spe com meatuum, certum exitii periculum coniunctum habebant, tamen animo parati, ut caedi hostium ferro, quam fame interire mallent: audierant enim a regiis Valponium missam ingentem com meatuum vim ad exercitum sublevandum, et pecuniam militi in stipendium, cuius cupiditate incensi milites omnia tolerabiliora, quam moram, quae in longiorem diem spem proferret, ducebant. Tum coepta tormenta corrumpi faedo miseris spectaculo, sive reipublicae incommodo sive domestico dedecore moverentur. Alterutro vero erat carendum, aut vitae et salutis spe, aut tormentis, quae ducentibus per insessa ab hostibus loca, et perpetuis silvis impedita, erat futurum, ut necessariam iniicerent moram. Aegre quidem permittebatur elitellariorum iumentorum usus, ut essent quae sufficerent vectandis necessariis rebus: Vita incolumi strenuis multas occasiones dari sarcindi ea quae amisissent; impedimenta retinentes, etiamsi thesauros omnes convectos in castra haberent, quos terra suis visceribus et maria abderent, vitam cuius semel iactu-